
 

  
VINTAGEPRAGUE, IČO 17731631, RYBNÁ 716/24, 
STARÉ MĚSTO, 110 00 PRAHA 1 

ČESKÁ LÉKAŘSKKÁ KOMORA, ODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 
DRAHOBEJLOVA 1019/27, 190 00 PRAHA 9 - LIBEŇ 

 

Informativní dokument – Využití umělé inteligence ve zdravotnictví 
 
Úvod 
Podle různých průzkumů lékaři a zdravotnický personál tráví až 50 % svého pracovního času 
administrativními úkoly, což výrazně ovlivňuje jejich schopnost věnovat se pacientům. Umělá 
inteligence (AI) má potenciál tento čas snížit tím, že zefektivní procesy, jako je sumarizace 
lékařských zpráv, vyhodnocování obrazových podkladů nebo přepis hlasových záznamů do 
textu. Představte si, že každý den ušetříte dvě hodiny svého času. Tento ušetřený čas můžete 
věnovat kvalitnější péči o své pacienty a rozvoji odborných znalostí. 

Technologie AI se v současné době rychle vyvíjí a nabízí inovativní řešení, která mohou zásadně 
změnit denní rutinu zdravotníků. Pro lepší pochopení, jak může AI zefektivnit zdravotní péči, 
uvádíme klíčové oblasti, kde může umělá inteligence přinést revoluční změny. 

Představte si, jaké to může být, ušetřit 2 hodiny denně…. 
 
Přínosy AI ve zdravotnictví 

1. Diagnostika a screening 
o Analýza medicínských obrazů: AI dokáže rychle analyzovat rentgenové snímky, 

CT, MRI a další zobrazovací metody. Tímto způsobem může identifikovat 
abnormality, jako jsou nádory, zlomeniny nebo cévní nepravidelnosti, a to s vyšší 
přesností než manuální hodnocení.  

o Detekce nemocí: AI algoritmy jsou schopné analyzovat velké objemy 
medicínských dat a rozpoznat vzorce, které jsou ukazatelem nemocí, jako jsou 
kardiovaskulární onemocnění, rakovina nebo diabetes. AI dokáže rozpoznat 
symptomy dříve, než se projeví v plné míře, což umožňuje rychlejší intervenci a 
včasnou léčbu. Například systém Watson od IBM se již používá v nemocnicích k 
diagnostice rakoviny. 

2. Personalizovaná medicína 
o Medicínské dvojče: AI dokáže vytvořit tzv. "medicínské dvojče", což je digitální 

simulace pacienta na základě jeho zdravotních údajů. Tato simulace umožňuje 
předvídat reakce pacienta na různé léčebné postupy a doporučit ty, které mají 
největší šanci na úspěch. 

o Predikce odpovědi na léčbu: Díky pokročilým algoritmům může AI předpovědět, 
jak pacienti zareagují na konkrétní léky nebo terapie. Tato schopnost 
personalizace léčby může minimalizovat vedlejší účinky a zvýšit úspěšnost 
terapie. Například AI může analyzovat genetická data pacienta a doporučit 
specifický lék, který bude nejlépe odpovídat jeho genetickému profilu. 

3. Zpracování velkých dat 
o Analýza elektronických zdravotních záznamů (EZK): Zdravotnické systémy 

generují obrovské množství dat, ale pro lidi je obtížné tato data efektivně 
analyzovat. AI je schopná rychle identifikovat trendy a vzorce v EZK, které mohou 
být nepostřehnutelné při běžném hodnocení. Díky tomu může AI napomoci 
klinickým rozhodnutím a umožnit lékařům navrhnout lepší léčebné postupy 
založené na analýze tisíců případů. 



 

  
VINTAGEPRAGUE, IČO 17731631, RYBNÁ 716/24, 
STARÉ MĚSTO, 110 00 PRAHA 1 

ČESKÁ LÉKAŘSKKÁ KOMORA, ODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 
DRAHOBEJLOVA 1019/27, 190 00 PRAHA 9 - LIBEŇ 

 

o Predikce epidemických trendů: AI může integrovat data z různých zdrojů 
(nemocnice, veřejné zdravotní organizace, demografické údaje) a predikovat 
šíření infekčních chorob a naplánovat preventivních opatření. 

4. Virtuální asistenti a chatboty 
o Podpora pacientů: AI chatboti mohou pacientům poskytovat základní informace 

o jejich zdravotním stavu, odpovídat na často kladené otázky a doporučovat další 
kroky. Mohou pacientům poskytnout strukturovaný prostor, kde mohou sdílet své 
symptomy, které AI následně sumarizuje a přepošle zdravotnickému personálu. 

o Podpora zdravotnického personálu: Virtuální asistenti mohou výrazně snížit 
čas strávený administrativou. Místo manuálního plánování návštěv pacientů 
nebo správy dokumentace může AI tyto úkoly zautomatizovat a zdravotníkům 
umožnit, aby se plně soustředili na péči o pacienty. 

 
Výhody implementace AI 

• Zvýšení efektivity práce: Automatizací administrativních úkolů a analyzováním 
zdravotních dat umožňuje AI lékařům a personálu lépe využít svůj čas. 

• Přesnější diagnózy: AI může odhalit jemné nuance v datech, které jsou pro lidské oko 
neviditelné, což vede k lepšímu a přesnějšímu rozhodování. 

• Snížení chybovosti: Algoritmy AI dokáží identifikovat chyby v lékařských postupech 
nebo diagnostice, což snižuje riziko nesprávných rozhodnutí. 

• Personalizace léčby: AI může přizpůsobit léčbu individuálním potřebám pacientů na 
základě rozsáhlých datových analýz. 

 
Obsah školení: 

1. Úvod do umělé inteligence (AI) 
o Co je umělá inteligence (AI)? 
o Co je strojové učení (Machine Learning)? 
o Měli bychom se bát AI? 
o Příklady využití AI v praxi 
o Základní principy fungování AI 
o Limity AI a jak mohou zmírnit obavy běžných uživatelů 

2. AI a bezpečnost 
o Jak přistupovat k problematice bezpečnosti dat 
o Kde jsou data uchována a jak se s nimi pracuje 
o Rozdíl mezi daty pro učení a daty pro využívání 
o Nastavení vnitřních pravidel pro zpracování dat ve společnosti 
o Co v AI nezpracovávat 

3. Využití Microsoft Copilot 
o Praktické ukázky využití AI v Microsoft Office. 
o Způsoby, jak AI zlepšuje administrativní úkoly. 

4. Implementace AI ve zdravotnických zařízeních 
o Harmonogram implementace AI do společností 
o Co vás čeká během implementace 



 

  
VINTAGEPRAGUE, IČO 17731631, RYBNÁ 716/24, 
STARÉ MĚSTO, 110 00 PRAHA 1 

ČESKÁ LÉKAŘSKKÁ KOMORA, ODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 
DRAHOBEJLOVA 1019/27, 190 00 PRAHA 9 - LIBEŇ 

 

o Jak AI pomůže zlepšit efektivitu práce 
5. Sociální síť pacientů podporovaná AI 

o Jak AI analyzuje data a zlepšuje sdílení zkušeností mezi pacienty. 
o Anonymizace dat a zajištění bezpečnosti. 
o Propojení pacientů s podobným průběhem nemoci a dopad na léčbu. 

6. Zpracování zvukových dat pomocí AI 
o Práce s daty ve formě zvuku 
o Jak lze udělat souhrn rozhovoru, vizity nebo školení 
o Příklady využití ve zdravotnictví 
o Možnosti voicebotů v komunikaci s klienty 

7. Případové studie: Implementace AI v praxi 
o Případové studie nasazení AI ve zdravotnictví 
o Zkušenosti s implementací AI 
o Výzvy a řešení během implementace AI 

 
 


